93-99. Prof. Tekindağ (s. 18-19),
Süleymaniye medreselerini tek medrese olarak kabul etmiş, Mehmed A ğa med-
resesini [bu medrese, Darüssaade A ğası Mehmed A ğa’nm hâlen Çocuk Esirge-
me Kurumu tarafından kullanılan Divanyolu’ndaki medresesi (inşa tarihi 990/
1583-84) olmalıdır] ise listeye almamış olduğu için bu sayıyı 49 olarak göster-
mektedir.

mi’in kitâbesindeki tarih 1134 (1721-22) olduğuna göre İÜ. Ahmed devrin-
de inşâ edilmiş: demektir8.

: 10-119 pdası vardır.

119 Ali Efendi medresesi (17)

Medrese listelerinden birinde Ruznamçeci Ali Efendi olarak kaydedilen
medresenin. Irgad Pazarı civarında Haşan Ağa mahallesinde10 bulunduğuna
işaret olunmaktadır.

1914’de hazırlanan raporda evler araşma sıkışmış ve harab olduğuna,
1918’de ise «son derece harab» bulunduğuna işaret edilmiştir24.

(Pervititch plânı, Fatih, Kıztaşı - Horhor, Pafta 44, 1934)

56 Bayram Paşa medresesi (14)

Bağdad seferi sırasında (1048/1638) ölen sadrâzam Bayram Paşa ta-
rafmdan Haseki külliyesi yakınında 1045 (1635)25de inşâ ettirilen medrese,
sıbyan mektebi, sebil, çeşme, türbe ve tekyeden müteşekkil külliyenin med-

23 Pafta 44 Fâtih, Kıztaşı-Horhor. Bk. Şekil 3.
24 DVMD, s. 66.

64 Cedîd Es-seyyid Haşan Paşa medresesi (17)

Bayezid civarında Vezneciler’de Edebiyat Fakültesi’nin yanında Kim-
yager Derviş Paşa sokağmda olup, içinde Edebiyat Fakültesi’ne bağlı Türki-
yat Enstitüsü bulunmaktadır.

Sultan I. Mahmud devri sadrâzamlarından (1156-59/1743-46) (ö. 1161/
1748) Seyyid Haşan Paşa tarafından 1158 (1745)’de40 inşâ ettirilen medrese,

33â Bk. Şekil 1 ; Resim 5.
34 İlmiye Salnâmesi, s. 496’da «Mehmed Efendi» şeklinde yazılm ış İse de,

medresesi yanındaki hazirede bulunan Abdürrahlm Efendi’nin mezar taşmda
ve BC, I, 12’de babasmm adı «Mahmud Efendi» olarak kayd edilmiştir.

35 Sezen Günay, XVIII.

lik Medrese sokağıyla ayrılmak-
ta olup67, bu sokağa açılan kapısı bugün iptal edilmiş durumdadır.

Fetihten sonraki ilk dînî eserlerden olan Mahmud Paşa, Murad Paşa
(Aksaray), Rum Mehmed Paşa (Üsküdar) külliyeleri mîmârî mektebine da-
hil olan bu külliyenin68 bânisi, Sultan II. Bayezid devri sadrâzamlarından
Dâvud Paşa (1482-97)’dır.

890 (1485)’de69 inşâ edilen medrese, 1180(1766) zelzelesini müteakib

66 EEKE, dosya 1004. Bu kayıd 1918 yangınında büyük zarar gördüğü,
fakat binâ bakiyesinin 1948’de hâlâ mevcud olduğunu göstermektedir.

67 FDM, s. 119-120.
68 İstanbul Âbideleri (İst. Ab.), s. 31.

489; SO, XV, 201; HC,
I, 36-37).

73 İME, Nr. 121. Bk. Şekil 4.
. - 74 Hammer, X V in , 123/191.

75 DVMD, s. 124.
76 Ahmed Çelebi, Fâtih devri vezirlerinden Zağanos Paşa’nın oğlu olup

(İsmail Hâmi Danişmend, İzahlı Osmanlı Târihi Kronolojisi (ÎOTK), I, 455 ve
H, 442), ölüm tarihi 931 (1524)’dir {SO, I, 197).

77 HC, I, 189.
78 Hammer’in (XVIII, 125/222) verdiği 1101 (1689) tarihinin doğru ol-

maması gerekir.

Resim 6 — Defterdar İbrahim Efendi medresesi
(bahçeden görünüşü)

79 DVMD, s. 161.
80 T. Öz. I, 98; Baltacı, s. 126.
81 BC , I, 109. Bk. Şekil 5; Resim 6.
82 SO, I, 94; İOTK, n , 445. Hammer (XVIII, 123/186)’in bu medrese için

verdiği 1086 (1675) tarihi yanlış olmalıdır.
83 DVMD, s. 126; Baltacı (s. 562) mescid ve medresenin yerinde evler ol-

duğunu söylerken yanılmıştır.

edildiğine işaret olunmaktadır. Ö.Lı. Barkan - E.H. Ayverdi, İstanbul Vakıfları
Tahrir D efteri (tVTD), İstanbul 1970 (s. 225-26, Nr. 1320)’de Dülger-oğlum es-
cidinin 907 (1502) tarihli «asl-ı mal» kısmında -medrese kaydı olmamakla be-
raber- «hücerat 15 bab der harem-i mescid-i berây-ı süknâ-i ulemâ v e fukaha»
kaydı vardır.

85 1869 tarihli medrese listesinde «Ahmed Şemsüddin» şeklinde kayde-
dilmiş bulunduğu halde 8 0 (IV, 119)’de Dülger Mehmed’in Konya’dan gelip Sa-
raçhane'de bir mescid yaptığı ifâde edilmektedir.

86 Ebu’l-fazl Mahmud Efendi medresesinin mevkii, tarihçesi, mimarî hu-
sûsiyetleri hakkında tafsilatlı malûmat için bk. S. Eyice, «Kazasker Ebu’l-fazl
Mahmud Efendi Medresesi», TD, sayı 14 (1959), s. 147-162.

87 Mahmud Efendi 1054-1055 (1644-1645) ve 1056-1058 (1646-1648)’de ol-
mak üzere iki defa Riımeli kazaskerliği yapmış, 1063 (1653)’de reisü’l-ulemâ
iken ölmüştür (SO, IV, 320).

88 Şeyhî (VE, I, 429 b), Ankaravî E s’ad Mehmed Efendinin oğlu Seyyid
Mehmed Said Efendi’nin biyografisinde «1056 Şevvalinde Karaçelebi-zâde Ebu’l-
fazl Mahmud Efendi medresesiyle kâmrevâ ve evvel-i müderris-! ders-i fihâ ol-
muşlar idi» demektedir.

79 Feyzullah Efendi medresesi (H 5)

Fâtih’de Macar Kardeşler caddesi üzerinde bugün «Millet Kütübhânesi»
olarak kullanılan bina Sultan Mustafa devrinde şeyhülislâmlık yapmış olan
Feyzullah Efendi’nin107 medresesidir.

Medresenin esas kapısı arka tarafta ve kapalıdır. Üzerindeki Neylî’ye
âid arabca kitâbe 1112 (1700)’de108 tamamlandığını göstermektedir.

XVII. asır Türk mimârisinin bâriz husûsiyetlerini taşıyan ve klâsik dev-
rin son temsilcilerinden olan medrese1091. Dünya Harbi senelerinde harab bir
vaziyette bulunduğundan, belediyece yıktırılıp meydan açılması düşüncesin-
den, Eski Eserleri Koruma Encümeni fahrî azası olan Fransız sefirinin eşi-
nin teşebbüsü ile vazgeçilmiş110 ve Ali Emirî Efendi’nin kitaplarım vakfede-

103 PG, aynı yer.
104 Ahmed Paşa (ö. 1026/1617), I. Ahmed devrinde başdefterdarlık, Ru-

meli ve Haleb vâlilikleri yapmış [8 0 , I, 205), 1024 (1615)’de Damad (Koca,
öküz) Mehmed Paşa’nın İran seferi serdarlığında Haleb’den İstanbul’a gönde-
rilerek sadâret kaymakamlığı Gürcü Mehmed Paşa’dan alınıp kendisine veril-
miştir (Naima, Târih, İstanbul 1283, II, 137).

105 İME, Nr. 18.
106 DVMO, s. 19.
107 Feyzullah Efendi, II. Mustafa ve UT. Ahmed’in hocalıklarım da yap-

mış nüfuzlu şeyhülislâmlardandı (1099-1115/1688-1703) : İS, s. 491-92; SO, IV,
33-34.

108 Hammer, XVIII, 128/263’deki 1124 (1712) tarihi yanlıştır.
109 Güçyener, tez, s. 29.
110 İst. Ab., s. 38-40.

zım İsmail Gürkan) caddesi ile Molla Fenârî sokakları köşesinde bulunmak-
tadır. Fevkani bir medrese ile altındaki dükkanlar, sebil ve çeşmeden mey-
dana gelen manzûme, Sultan İÜ. Mehmed’in sadrâzamlarından, 1006 (1597-
98)’de 5 ay kadar sadrâzamlık yapmış olan, Hadım Haşan Paşa’nındır125.

Dershânesi mescid olarak da kullanılan medrese 1005 (1596/97)’de in-
şâ ve 1247 (1831-32)’de II. Maİımud devrinde tamir edilmiştir126.

55 Hafız Ahmed Paşa medresesi (G 5)

Fâtih’te Fevzi Paşa caddesine parelel üçüncü cadde olan Fâtih caddesi
üzerinde ve Başmüezzin ile Başhoca sokakları arasındaki adada 75 numa-
ralı kapı iki defa sadâret kaymakamlığı yapmış olan Hadım Hâfız Ahmed
Paşa127 tarafından 1004 (1595-96)’de inşâ ettirilen câmi, medrese, darü’l-
kurâ, kütübhâne, sebil ve çeşmeden mürekkeb külliyeye âiddir128.

1918’deki Fâtih yangınından kurtulamayan medrese129, hâlen restore
edilmektedir.

75 Hâmid Efendi medresesi (G 6/7)

Zeyrek’de, Unkapam’na giderken sol taraftaki Fil yokuşu üzerinde bu-
lunan medrese, Bizans yapısı bir binâ üzerine Ebussuûd Efendi’nin halefi
Şeyhülislâm Hâmid Efendi130 tarafından XVI. asrın ikinci yarısında131 Mimar
Koca Sinan’a inşâ ettirilmiştir132.

125 HC, X, 98; ÎOTK, m , 498. Bk. Resim 11.
126 Baltacı, s. 220-22.
127 Hâfız Ahmed Paşa 1008 (1599/1600) ve 1013 (1604)’de iki defa sadâret

kaymakamlığı yapmış, 1022 (1613)’de İstanbul’da ölmüştür (8 0 , H, 97-98).
128 HC, I, 87-88. Bk. Şekil 6; Resim 12, 13.
129 PG, s. 75.
130 Hâmid Efendi’nin ikinci adı çeşitli eserlerde farklı gösterilmiştir. Hâ-

mid Mahmud Efendi : HC, I, 94; Hâmid Ahmed Efendi : Nev’î-zâde Atâî, Ha-
dâyıku’l-hakayik f î Tekm üeti’ş-Şakayik (TŞ), İstanbul 1286, s. 243 ve 8 0 , H,
104; Hâmid Mehıiıed Efendi, Baltacı, s. 441.

131 öz, I, 67. Medresenin inşâ tarihi kat’i olarak bilinmemektedir. Bal-
tacı (s. 442), Hâmid Efendi 985 (1577)’de öldüğüne göre, bu tarihten önce ya-
pılmış olması gerektiğine işâret etmektedir. Hammer (XVXH, 119/111) inşâ
tarihini 1063 (1652) olarak gösteriyorsa da bu dâhil pâyesinin teşkili tarihidir
(krş. VE, I, 275 b).

132 TM, s. 34 ; TE, s. 96.

Haydar’da, Haydar caddesi üzerinde Bıçakçı Ali ve Haydar Hamamı
sokakları arasında bulunan medresenin bânisi Hadım Haydar Paşa’dır147.

Câmi’, çifte hamam ve bir çeşmenin bulunduğu manzûme içindeki med-
reseye Muharrem 974 (Temmuz 1566)’da henüz inşaat tamamlanmadan ilk
müderris tayin edilmiştir148. Câmi’in kitabesine göre bitiş tarihi 977 (1569)’-
dir149. ,

147 Haydar Paşa, ak ağalıkdan Kanûnî Süleyman devrinde vezirliğe ka-
dar yükselmiş ve Muharrem 971 (1563 A ralık)’de ölmüştür (SO, H, .260).

148 «74 muharreminde Haydar Paşa medresesi binâ olundukda ibtidâ bun-
lara (Bedreddin Mahmud) i'tâ olundu. Binâ-i medrese tamam olmadan revak-ı
vücûdu ârıza-i inhidam olup 978 Şa'ban’mda Remzi-zâde A li Efendi, medrese-i
mahlûle ile bekam oldu» (TŞ , s. 141).

Millet caddesi üzerinde ve bunu Vatan caddesine bağlayan Molla Gü-
rânî caddesi köşesinde bugün arsa hâlinde olan yerde medrese, sebîl, çeşme
ve sıbyan mektebinden müteşekkil olan manzûme153, XVIII. asrm ilk çeyre-
ğinde reîsü’l-etibbalık yapmış olan ve bilfiil Rumeli kazaskerliğine kadar
yükselmiş bulunan Ömer Efendi154 tarafından inşâ ettirilmiştir.

1126 (1714)155’de tedrise açılan medrese 1251 (1835)’de vakfın nâ-
zın Mekkî-zâde Mustafa Âsim Efendi tarafından tamîr ettirilmiştir156.

Medreselerde ıslahat yapıldığı sırada (1914) yerinin havâdar ve arsası-
nın da geniş oluşu sebebiyle, burada yeni ve modem bir medrese inşâsının

151 DVMD, s.

Hammer’de172 Yoğurtçu İbrahim adıyla bir medresenin mevcudiyeti ve

166 İME, Nr. 133.
167 HC, n , 38.
168 DVMD, s. 136.
168a Bk. Baltacı, s. 197.
169 DVMD, s. 59.
170 İME, Nr. 59.
171 Müller - Wiener Plânı, pafta E5.
171a Bk. Şekil 8.
172 XVXU, 118/105. Hammer, medresenin tesis tarihini 1061 (1651) ve

kurucuyu da ilk müderris olarak göstermekte ise de Baltacı (s. 256), ruüs ka-
yıdlarma dayanarak 986 (1578-79)’da medresenin mevcud olduğuna işaret et-
mektedir.

Yeniçeriler caddesine parelel- A tik ; Âli' Paşa medresesi
sokağının eski adının sadece «Medrese sokağı» olması ve A tik-A li Faşa • med-
resesinin caddede bulunması, sokağın, Mi‘mar Haşan medresesinden dolayı bu
adla anıldığının ifadesi olmalıdır. Bk. Şekil 12.

272 İME, Nr. 64; DVMD, s. 64.
273 BO, £ 99. ' '
274 Köprülü Mehmed Paşa’nin sadarete getirüişinde rol oynayan Kasım

A ğa’nın ölümü 1070/1660 (8 0 , IV, 49)’da olduğuna göre/m edrese hayatında ve
kendisi tarafından yapıldıysa bu tarihten önce olmalıdır: Bu takdirde Hammer
(XVIII, 125)’in verdiği 1103 (1691) tarihinin tashihi gerekir.

275 Sarı Saltuk; ÎVTD, s .273; Baba Saltuk; İbrahim Hakkı KonyalI,’
Fâtih’in mimarlarından A zadlı Sinan (Sinan-ı A tîh ), İstanbul 1953i; s .41.

351 SO, H, 377-78.
352 TE, s. 95.
353 öz, I, 117.
354 «... Rüstem Paşa ... mücedded binâ eylediği medreseyi 50 akçe ile ib-

tidâ bunlara (‘Ataullah Ahmed Efendi) ihsan ...» TŞ , s. 150. İst. A b. (s. 94)’in-
de medresenin inşa tarihi 957 (1550) olarak gösterilmiştir, Hammer (XV in ,
113/46); ise Rüstem Paşa’nın ölüm tarihi olan 968 (1560)'da tesis edildiğini kay-
detmektedir ki yanlıştır.

355 İst. Ab., s. 94-95.

Şekil 16 — Ümm-i Veled medresesi
(Pervititch plânı, Çarşamba, Pafta 34, 1933)

Külliye İÜ. Murad’m annesi Nurbânû Sultan tarafından Mimar Sinan’a
yaptırılmıştır447.

Câmi kitabesi, bitiş tarihi olarak 991 (1583)’i göstermekte ise de med-
reseye ilk müderris tayini 987 (1579-80)’dedir44S.

447 TM, s. 33; TE, s. 94.
448 TŞ, s. 307; Baltacı, ayni yer. Hammer (XVIII, 114/54) medresenin

tesis tarihi olarak da câminin bitiş tarihini vermektedir.

Kız Lisesi’nin bulunduğu yerde idi467.
Banisi 999-1001 (1591-1592) tarihleri arasında 1 sene 5 ay müddetle

meşihat makamım işgal etmiş olan Zekeriyya Efendi’dir468.
Medresenin tesisi 1592’dedir460. Şevval 1048 (Şubat 1639)’da ise sani-

yesi ihdas edilmiştir470.
Zekerriyya Efendi medresesi 1251’de Vakıf Nazırı Şeyhülislâm Mekkî-